

Demonstração dos resultados por naturezas

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Impostos, contribuições e taxas		732.992,54	398.331,70
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços e concessões		0,00	0,00
Transferências e subsídios correntes obtidos		0,00	0,00
Rend/Gast. imput.ent.cont.,assoc. e emp.conj.		0,00	0,00
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo mat. vend., mat. consum. e inv. transf.		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-237.825,57	-263.481,22
Gastos com pessoal		-238.514,81	-229.374,72
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imp.de invent.e ativos biol. (perdas/revers.)		0,00	0,00
Imparid. de dívidas a receber(perdas/revers.)		0,00	251,48
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imp. invest. não dep./amortiz(perdas/revers.)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		75.035,62	50.195,63
Outros gastos		-10.362,36	-7.566,30
Res. antes deprec. e gastos de financiamento		321.325,42	-51.643,43
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-18.941,95	-12.372,68
Imparid. invest. dep./amortiz(perdas/revers.)		0,00	0,00
Result. operac(antes de gastos financiamento)		302.383,47	-64.016,11
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		302.383,47	-64.016,11
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		302.383,47	-64.016,11

O Responsável:

João José Castro e Martins
João Paulo Correia
Luís Francisco Br



Cofre da Secção Regional dos Açores do Tribunal de Contas

Período de relato: 01/01/2023 a 31/12/2023

Rubricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00€	0,00€
Impostos, contribuições e taxas	13, 18.3 e 23.5	732992,54€	398331,70€
Vendas		0,00€	0,00€
Prestações de serviços e concessões		0,00€	0,00€
Transferências e subsídios correntes obtidos		0,00€	0,00€
Variações nos inventários da produção		0,00€	0,00€
Trabalhos para a própria entidade		0,00€	0,00€
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00€	0,00€
Fornecimentos e serviços externos	6.2, 10, 18.4, 23.5.2	-237825,57€	-263481,22€
Gastos com pessoal	18.6 e 19	-238514,81€	-229374,72€
Transferências e subsídios concedidos		0,00€	0,00€
Prestações sociais		0,00€	0,00€
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00€	0,00€
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	18.1	0,00€	251,48€
Provisões (aumentos/reduções)		0,00€	0,00€
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00€	0,00€



Demonstração dos Resultados por Natureza

Aumentos/reduções de justo valor		0,00€	0,00€
Outros rendimentos	14.1, 14.2 e 18.3	75035,62€	50195,63€
Outros gastos		-10362,36€	-7566,30€
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros		321325,42€	-51643,43€
Gastos/reversões de depreciação e amortização	5	-18941,95€	-12372,68€
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00€	0,00€
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		302383,47€	-64016,11€
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00€	0,00€
Juros e gastos similares suportados		0,00€	0,00€
Resultado antes de impostos		302383,47€	-64016,11€
Imposto sobre o rendimento		0,00€	0,00€
Resultado líquido do período		302383,47€	-64016,11€

João José Carlos da Mota
José Paulo Correia
Luís Francisco B